



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月1日
東

上場会社名 カシオ計算機株式会社 上場取引所
コード番号 6952 URL <https://www.casio.com/jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長 CEO (氏名) 増田 裕一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 CFO (氏名) 高野 晋 TEL 03-5334-4852
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	65,217	4.0	4,529	4.7	5,570	△8.6	6,178	79.1
2024年3月期第1四半期	62,681	2.3	4,327	△10.5	6,095	7.1	3,449	△18.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 8,985百万円(△8.5%) 2024年3月期第1四半期 9,824百万円(△5.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.74	—
2024年3月期第1四半期	14.48	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	353,197	232,511	65.8
2024年3月期	349,895	231,153	66.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 232,433百万円 2024年3月期 231,153百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	22.50	—	22.50	45.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	137,500	3.0	8,000	△2.2	7,500	△28.9	5,000	△31.1	21.76
通期	275,000	2.3	16,000	12.6	15,000	△16.3	10,000	△16.0	43.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「会計方針の変更に関する注記」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	241,520,914株	2024年3月期	241,520,914株
2025年3月期1Q	11,864,807株	2024年3月期	9,734,768株
2025年3月期1Q	231,043,881株	2024年3月期1Q	238,114,338株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における国内外の経済環境は、北米で個人消費が堅調に推移し、欧州では実質所得の回復により個人消費の持ち直しが見られるものの、金融の引き締め継続が回復ペースを緩慢にしました。また、中国では不動産市況の低迷や厳しい雇用環境を背景に内需の停滞が続くなど、一部の地域において景気回復に足踏みが見られました。

この環境下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、時計が408億円、コンシューマが212億円、システムが12億円、その他が19億円で前年同期比4.0%増の652億円となりました。

時計は、中国の大幅な減収がありましたが、欧州を中心にカラーダイアルのEDIFICE、CASIOブランドのメタルアナログモデルが好調に推移し、増収となりました。

EdTechは、関数電卓が堅調に推移し、増収となりました。サウンドは、楽器需要の回復に時間を要しているものの、ゆるやかな回復傾向にあり、増収となりました。

システムは、経営支援システムにおいてインボイス対応の需要が一巡し、減収となりました。

営業利益は、時計が58億円、コンシューマが11億円、システムが△3億円、その他が△6億円、調整額が△14億円で前年同期比4.7%増の45億円となりました。

また、経常利益は55億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は61億円、1株当たり四半期純利益(EPS)は26円74銭となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比33億円増加の3,531億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比13億円増加の2,325億円となりました。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末比0.3ポイント減の65.8%となりました。

当グループは今後も引き続き事業資産の効率的運営の徹底を図り、安定的かつ強靱な財務体質の構築に取り組めます。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2025年3月期の連結業績予想につきましては、前回予想(2024年5月14日公表)に対して変更はありません。

当グループは、今後も、ユーザーに新しい価値を創造し続けるために、ユーザー起点での商品開発プロセス、マーケティング手法の変革に取り組むとともに、中長期の成長戦略に基づき、収益力強化、経営・財務体質強化を図ってまいります。

(注) 業績見通しについて

①為替水準は1US\$=145円、1ユーロ=160円を想定しております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,962	98,122
受取手形及び売掛金	31,337	31,901
電子記録債権	1,022	1,244
有価証券	45,698	45,697
製品	43,934	47,948
仕掛品	5,435	5,741
原材料及び貯蔵品	12,205	11,616
その他	8,111	9,241
貸倒引当金	△400	△399
流動資産合計	246,304	251,111
固定資産		
有形固定資産		
土地	31,865	31,267
その他(純額)	25,539	25,676
有形固定資産合計	57,404	56,943
無形固定資産		
	8,709	9,634
投資その他の資産		
投資有価証券	16,197	13,015
退職給付に係る資産	17,173	17,237
その他	4,134	5,285
貸倒引当金	△26	△28
投資その他の資産合計	37,478	35,509
固定資産合計	103,591	102,086
資産合計	349,895	353,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,235	16,520
短期借入金	267	247
1年内返済予定の長期借入金	15,000	15,000
未払法人税等	2,100	3,807
製品保証引当金	680	680
事業整理損失引当金	66	49
事業構造改善引当金	1,022	985
その他	39,831	39,365
流動負債合計	75,201	76,653
固定負債		
社債	—	48
長期借入金	34,500	34,630
事業整理損失引当金	378	387
事業構造改善引当金	1,075	1,041
退職給付に係る負債	781	838
その他	6,807	7,089
固定負債合計	43,541	44,033
負債合計	118,742	120,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,592	48,592
資本剰余金	39,917	39,917
利益剰余金	128,005	128,968
自己株式	△13,228	△15,718
株主資本合計	203,286	201,759
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,147	5,286
為替換算調整勘定	16,761	21,495
退職給付に係る調整累計額	3,959	3,893
その他の包括利益累計額合計	27,867	30,674
非支配株主持分	—	78
純資産合計	231,153	232,511
負債純資産合計	349,895	353,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	62,681	65,217
売上原価	35,334	36,276
売上総利益	27,347	28,941
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	8,642	9,192
その他	14,378	15,220
販売費及び一般管理費合計	23,020	24,412
営業利益	4,327	4,529
営業外収益		
受取利息	305	418
為替差益	1,532	747
その他	74	61
営業外収益合計	1,911	1,226
営業外費用		
支払利息	69	116
その他	74	69
営業外費用合計	143	185
経常利益	6,095	5,570
特別利益		
固定資産売却益	2	2,887
投資有価証券売却益	—	1,395
特別利益合計	2	4,282
特別損失		
固定資産除売却損	7	10
特別退職金	1,121	887
特別損失合計	1,128	897
税金等調整前四半期純利益	4,969	8,955
法人税等	1,520	2,777
四半期純利益	3,449	6,178
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,449	6,178

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,449	6,178
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,215	△1,861
為替換算調整勘定	5,234	4,734
退職給付に係る調整額	△74	△66
その他の包括利益合計	6,375	2,807
四半期包括利益	9,824	8,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,824	8,985
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	時計	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	38,405	20,795	1,307	2,174	62,681	—	62,681
(2) セグメント間の内部 売上高	—	—	9	884	893	△893	—
計	38,405	20,795	1,316	3,058	63,574	△893	62,681
セグメント利益 又は損失(△)	5,583	992	△175	△570	5,830	△1,503	4,327

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,503百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,503百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	時計	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	40,864	21,212	1,214	1,927	65,217	—	65,217
(2) セグメント間の内部 売上高	—	—	6	987	993	△993	—
計	40,864	21,212	1,220	2,914	66,210	△993	65,217
セグメント利益 又は損失(△)	5,868	1,121	△362	△618	6,009	△1,480	4,529

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,480百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,480百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、「システム」の事業分野、収益構造の変化に対応した業績管理区分の一部見直しを行い、従来「システム」に計上していたハンディターミナル、電子レジスターの事業を「その他」に計上しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が2,488百万円増加しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,686百万円	2,752百万円